
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1240 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 15 de julho de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 
 

                          

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 094/2024-GP                     Riachão/PB, em 11 de julho de 2024. 

 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e, em 
harmonia com as disposições da Lei Municipal nº 137, de 30 de junho de 
2009, e suas posteriores alterações, que tratam da Política Municipal de 
Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

 
CONSIDERANDO que a Conselheira Tutelar Géssica 

de Souza Silva encontra-se em Licença, a título de desincompatibilização; 
 
CONSIDERANDO a Resolução N° 

005/2023/CMDCA/COMISSÃO. 
 

 
  R E S O L V E:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

I – NOMEAR o Sr. GERSON MAURÍCIO DOS 
SANTOS para exercer a função de Conselheiro Tutelar, em substituição da 
Conselheira Titular Géssica de Souza Silva, pelo período de 11 de julho de 
2024 à 06 de outubro de 2024, com lotação na Secretaria de Assistência 
Social. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 
Prefeita Constitucional 

 
 

 
ATOS LICITATÓRIOS 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
00003/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e 
observado parecer da Procuradoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica nº 00003/2024, que objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada em Engenharia Civil para a Pavimentação Asfáltica no 
Município de Riachão/PB oriunda do Contrato de Repasse n° 1087516–
52/2023 – Convênio 943720; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: EMPROTEC ENGENHARIA LTDA - R$ 
847.000,00. 

Riachão - PB, 15 de julho de 2024. 
MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA - Prefeita 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
00002/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e 
observado parecer da Procuradoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica nº 00002/2024, que objetiva: Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada em Engenharia Civil para a Adequação de Estradas Vicinais no 
Município de Riachão/PB oriunda do Contrato de Repasse n° 1087256–
21/2023 – Convênio 943444; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: LM2 ENGENHARIA LTDA - 
R$296.500,00. 

Riachão - PB, 15 de julho de 2024. 
MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA - Prefeita 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
00001/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e 
observado parecer da Procuradoria Jurídica, referente a Concorrência 
Eletrônica nº 00001/2024, que objetiva: Conclusão de um Galpão destinado 
para o Centro de Produção e Capacitação Social no Município de Riachão/PB; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente 

vencedor: A7 SUPERIORI REALIZACOES LTDA - R$ 120.252,55. 
Riachão - PB, 15 de julho de 2024. 

MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA - Prefeita 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00016/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00016/2024, que objetiva: 
Contratação de 1 (um) limpa fossa, capacidade mínima a partir de 8 mil litros, 
para o recolhimento dos dejetos de fossas sépticas dos prédios públicos e 
casas de famílias carentes do município de Riachão/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ELOISA KARLA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 01227931450 - R$38.500,00. 

Riachão - PB, 15 de julho de 2024. 
MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA - Prefeita 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de 1 (um) limpa fossa, capacidade mínima a partir de 8 
mil litros, para o recolhimento dos dejetos de fossas sépticas dos prédios 
públicos e casas de famílias carentes do município de Riachão/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00016/2024. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO DE 2024: Recursos Próprios do Município: 02.020 – Secretaria 
Municipal de Administração e Transparência: 04.122.1002.2003. 02.050 – 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Obras: 15.122.2013.2012. 02.070 – 
Secretaria Municipal de Saúde: 10.301.2005.2022. 02.080 – Secretaria 
Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social: 
08.244.2014.2036, 08.244.2014.2037. Elemento de Despesa: 3390.39.99 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fontes de Recursos: 15001000 
– Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: Até o final do exercício financeiro 
de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT 
Nº 00079/2024 – 15/07/2024 - ELOISA KARLA RODRIGUES DE OLIVEIRA 
01227931450 - R$ 38.500,00. 


